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se věnuji tématu umírání, kde představuji důležité aspekty závěrečné etapy lidského
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ÚVOD

Ač tomu tak vždy nebylo, v dnešní době máme možnost rozhodnout se a vyjádřit se

téměř k čemukoli – kde a jak chceme žít, co chceme studovat, kde chceme pracovat.

O těchto otázkách přemýšlíme velmi často a není neobvyklé, že se nás na některou

z nich zeptají již v dětství. Jsou ale otázky, které se nekladou. Nejspíš se Vás nikdo

v životě nezeptá, dokud budete v plné síle, jak a kde chcete zemřít. Už jen přemýšlet

nad tímto tématem je lidem nepříjemné. Možná je to ze strachu, že tím můžeme něco

špatného přivolat nebo jednoduše proto, že neradi zaměstnáváme svou mysl tím, co je

nám nepříjemné, nebo čeho se bojíme. Naštěstí i přes tyto mentální bariéry jsou ve světě

i u nás rostoucí snahy téma umírání a smrti odtabuizovat a podniknout kroky, které

umožní člověku opustit tento svět alespoň z části tak, jak si sám přeje.

Cílem této bakalářské práce je zjistit význam podpory ze strany rodiny, sociálních

a zdravotních služeb pro pečující osobu v době, kdy se starala o svého blízkého

a posoudit roli sociálního pracovníka v kontextu domácí péče o umírajícího. Potřebné

informace budu zjišťovat formou kvalitativního výzkumu prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů u osob, které měli v minulosti zkušenost s péčí

o umírajícího.

Tato bakalářská práce na téma Péče o umírající v domácím prostředí je jedna z mnoha

vlaštovek, které se tématu umírání věnují a které se snaží čtenáři přiblížit současné

možnosti péče o umírajícího se zacílením na péči v domácím prostředí, která byla dříve

běžná, ale dnes v České republice velmi ojedinělá.

Velkou inspirací pro to, abych se nakonec rozhodla ve své bakalářské práci věnovat

tomuto tématu, byla moje maminka, která dlouhá léta pečovala o oba své rodiče

a svému otci umožnila, aby zemřel doma - tam, kde to zná, v blízkosti těch, které

miluje. Byl to pro mě velice silný impulz, díky kterému jsem se rozhodla ve svém

profesním životě přispět alespoň malým dílem k tomu, aby stáří ani odchod z tohoto

světa nebyly tím nejsmutnějším obdobím, které člověk zažil.

V teoretické části této práce přibližuji téma umírání. Stručně popisuji historický vývoj,

abych čtenáři přiblížila významné rozdíly v péči o umírající v minulosti a dnes.

Představuji jednotlivé fáze umírání, které jsou doplněny o cíl léčby, který by v dané fázi
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měl být realizován. Popisuji zde také potřeby umírajících, neboť na nich je postavena

kvalitní péče o umírající. V závěru této části zmiňuji nejen často diskutovanou

eutanazii, ale také méně známou dystanázii, tedy zadržovanou smrt.

V druhé kapitole teoretické části blíže seznámím čtenáře s tématem paliativní péče, díky

které se dnes na umírání začíná nahlížet jako na fázi života, kterou je důležité umět

dobře zvládnout.

Závěr teoretické části je věnován domácí péči o umírajícího. Po jejím přečtení bude

čtenář vědět, jaké jsou stěžejní předpoklady pro zvládnutí takové péče a jaké formy

podpory může pečující osoba využít, aby toto nelehké období co nejlépe zvládla.

Upozorňuji zde na fakt, že i pečující osoba má své potřeby, které je nutné reflektovat,

aby nedošlo k syndromu vyhoření. Zabývám se zde také mýty spojenými s domácí péčí

a na základě odborné literatury se je snažím vyvrátit.

V praktické části této bakalářské práce navážu na téma podpory pečujících, kterému

jsem se věnovala v závěrečné kapitole teoretické části a zjistím důležitost podpory ze

strany rodiny, sociálních a zdravotních služeb pro pečující osobu a posoudím roli

sociálního pracovníka v kontextu domácí péče o umírajícího. Výstupem bude

identifikování silných a slabých míst v podpoře pečujících, kteří se starali o svého

blízkého na konci jeho života v domácím prostředí a zjištění role sociálního pracovníka

v kontextu domácí péče.

S ohledem na obor sociální práce vidím hlavní přínos této práce v bližším pochopení

problematiky umírání a současných možnostech podpory pečujících, kteří se starají

o umírajícího v domácím prostředí. Informace zde uvedené poskytnou vhled do této

problematiky především studentům sociální práce, kteří se rozhodnou pracovat

v zařízeních poskytujících péči umírajícím. Za přínosné také považuji ověření role

sociálního pracovníka v kontextu domácí péče.
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1 UMÍRÁNÍ

„Umění zemřít je umění všech umění.“

J. A. Komenský

Umírání – závěrečná a velmi důležitá etapa života každého člověka, která se za

posledních sto let výrazně proměnila.

1.1 Umírání v minulosti a dnes

V dnešní době více jak 60 % lidí umírá v nemocnicích (Zdravotnická statistika, 2016).

Lidé se proto často nostalgicky obracejí do minulosti, kdy zemřít doma mezi svými

blízkými nebylo výsadou, ale samozřejmostí. Smrt byla běžnou součástí života a téměř

každý se s ní setkal ještě dříve, než ji zažil osobně. Lidé tehdy mnohem lépe věděli, jak

umírání vypadá, jak o umírajícího pečovat, jak mu poslední dny ulehčit a samozřejmou

znalostí byly i posmrtné rituály. Ve chvíli, kdy člověk zemřel, nejčastěji nestarší syn

z rodiny zemřelému zamáčkl oči a další člen z rodiny otevřel okno, aby duše mohla

odlétnout. Následně došlo k omytí těla a nebožtík byl oblečen do svátečního obleku

dříve, než přišla posmrtná ztuhlost. Bylo také zvykem, že se příbuzní se zesnulým

rozloučili u jeho lůžka, kde bylo tělo vystaveno zpravidla tři dny, poté byl z domova

vypravován pohřeb. (Haškovcová, 2007, s. 24-25) Dnes se tyto znalosti, které dříve

byly samozřejmou součástí lidského vědění, vytratily, a pečující osoby se vše učí

za pochodu a rovnou „na ostro“. Není proto překvapující, když je první setkání se smrtí

provázeno panikou a bezradností.

Nemějme to ale dnešnímu „modernímu“ člověku za zlé. Uvědomme si, že odklon

od domácí péče k péči institucionální se neodehrál přes noc.

Dříve byla nemocniční péče drahá a byla výsadou movitých lidí. Postupně, jak se

měnila ekonomická situace země, začala být zdravotní péče dostupnější širšímu okruhu

obyvatel a ti ji proto rádi využívali. Převládalo nadšení nad medicínským pokrokem

a lidé začali věřit, že nemocným bude nejlépe v péči odborníků. Jenže zdravotní péče

v nemocnicích postrádala (a často stále ještě postrádá) lidský rozměr. Zavládlo

přesvědčení, že nemocní potřebují přísný klid a pořádek, který byl zajištěn tím, že
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rodina a příbuzní byli z péče o těžce nemocného vyloučeni. Návštěvy byly možné pouze

dva dny v týdnu, což blízcí často bez protestů akceptovali. (Haškovcová, 2007, s.31)

Buď věřili, že je to dobré pro nemocného, nebo jim jednoduše vyhovovalo, že nemusejí

být denně vystaveni konfrontaci s blížící se smrtí. Lékař sice mohl udělit výjimky

a umožnit rodině denní návštěvy, ale příliš často se to nestávalo, protože převládalo

přesvědčení, že návštěvy narušují chod oddělení. (Haškovcová, 2007, s. 30) Tímto

postupným vývojem byla rodina odstavena od účasti na péči o svého blízkého, když

umíral. Stalo se tak to, co známe dnes, kdy většina lidí v České republice umírá

v nemocnicích, aniž by měli možnost v posledních chvílích svého života držet

milovanou osobu za ruku nebo alespoň cítit její blízkost a podporu.

1.2 Přání umírajících v kontrastu s realitou

Cesta domů nechala v roce 2011 zrealizovat agenturou STEM/MARK celorepublikový

průzkum zaměřený na téma smrti a umírání. Tento průzkum obsahuje velmi zajímavá

data a je zatím jediným zdrojem informací o tom, jak se Češi staví k těmto citlivým

otázkám.

Ze získaných dat vyplývá, že se lidé v době umírání nejvíce obávají ztráty důstojnosti

(soběstačnosti) – tuto odpověď zvolilo 51 % respondentů. Dalšími velmi často volenými

odpověďmi byl strach z bolesti (46 % respondentů), strach z odloučení (35 %

respondentů), strach z osamocenosti (26 % respondentů) a strach z psychického strádání


[…]


v domácnosti, a to buď přes agentury domácí péče, případně přes mobilní hospic.

Pečující osoby byli také velice rádi za možnost zapůjčení zdravotních pomůcek za

rozumnou finanční částku. Ze sociálních služeb pečující nejčastěji využívali příspěvek

na péči. Průzkum poukázal na skutečnost, že příspěvek na péči bývá pro pečující osoby

mnohdy nedosažitelný, především s ohledem na potřebnou dobu k jeho vyřízení. Ta je

mnohdy v řádech měsíců, což je v případě péče o umírajícího neadekvátní.

Výzkum se také zabýval tím, jak důležitý byl pro pečující osobu kontakt se sociálním

pracovníkem. Na základě získaných informací jsem došla k závěru, že se většinou

jednalo o setkání přínosné, nicméně v rámci domácí péče o umírajícího nemělo pro
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pečující zásadní význam. Průzkum také odhalil hrubé nedostatky v jednání některých

sociálních pracovníků. Zde se můžeme pouze domnívat, zda jejich příčinou byly špatné

osobnostní předpoklady pro profesi sociálního pracovníka, nebo se jednalo

o systémovou chybu, která vyplývala z neetických požadavků organizace.

Domnívám se, že se mi podařilo hlavní cíl bakalářské práce naplnit. Na základě

provedeného výzkumu jsem dospěla k názoru, že pro člověka, který se rozhodne

pečovat o umírajícího v domácím prostředí, je nejdůležitější, aby měl oporu v rodině,

aby mohl zajistit nezbytnou zdravotní a ošetřovatelskou péči pro svého blízkého

v domácím prostředí a měl k dispozici takové zdravotní pomůcky, které mu pomohou

obtížnou péči lépe zvládnout. Roli sociálního pracovníka v kontextu domácí péče

ovlivňuje řada faktorů, především pak jeho přístup, rozsah pravomocí, ale i to, kde

sociální pracovník pracuje.
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Příloha 1

Přepis rozhovoru s Informantkou I1

Informantka I1 byla pečující dcerou, která se starala o oba své rodiče. Protože se o své

rodiče starala několik let, zaměřily jsme se v rozhovoru na závěrečné období péče, které

je možné chápat jako péči o umírající.

TO 1: Jak Vás v době, kdy jste pečovala o svého blízkého, podpořila Vaše rodina?

I1: Maximálně obě dcery. Nemám ráda jednání na úřadech. S tím mi vždy velmi

ochotně pomohla Pavla, má starší dcera. Ze strany svého bratra jsem nemohla očekávat

žádnou větší pomoc. Ten to viděl jasně, mám prý rodičům vyjednat pobyt v domově

důchodců. Vůbec nechápal, proč chci všechnu péči zajišťovat sama.

TO 2: Jaká forma podpory ze strany rodiny pro Vás byla nejdůležitější?

I1: Dcery přinášely svými návštěvami i s pravnoučaty hodně radosti do jejich života.

Dbala jsem, aby se z jejich života nevytrácel humor, přestože moje maminka byla spíše

skeptická, ale otec svými vtipnými bonmoty nás obšťastňoval až do posledních chvil.

Můj názor je, že povinností dcery nebo syna je posloužit svým rodičům, a to samé

jednou bude čekat moje děti. Soudržnost vnoučat a pravnoučat je velice důležitá -

pomoc něco zařídit, nakoupit, nicméně péči o rodiče jsem chtěla zajistit sama, protože

jsem cítila, že si to tak přejí i rodiče, například pomoc při osobní hygieně.

TO3: Jakou podporu ze strany rodiny jste postrádala?

I1:Nedokážu říct. Péče v posledních měsících jejich života byla velice intenzivní a já

jsem si nedovedla představit, že by o ně pečoval někdo jiný nežli já. Velice pomohla

občasná návštěva mé kamarádky, která již měla toto období za sebou, a u které jsem se

mohla vypovídat. Když tatínek zemřel, přijela k nám a pomohla mi tatínka ustrojit, než

přijela pohřební služba. To je služba, na kterou nikdy nezapomenu.

TO4: Jaké sociální a zdravotní služby jste při péči o svého blízkého využila?

I1: Když se zdravotní stav mých rodičů zhoršil, byla jsem vděčná za to, že k nám může

každý den jezdit zdravotní sestřička a že já nemusím rodiče den co den vozit k lékaři.

II

Zajišťovala převazy a byla pro mě zároveň člověkem, který mi dal hodně cenných rad.

Hlavně v té oblasti péče a tak.

TO5: Jakým způsobem jste se o těchto službách dozvěděla?

I1: Přes lékaře.

TO6: Jaké služby hodnotíte jako nejpřínosnější a proč?

Možnost mít doma polohovací postel, a že za mnou jezdila zdravotní sestřička domů

a já tak nemusela s rodiči nikam jinam jezdit.

TO7: V jakých situacích jste přišla do kontaktu se sociálním pracovníkem?

Když jsem žádala o příspěvky na nemohoucnost.

TO8: V čem byl pro Vás kontakt se sociálním pracovníkem užitečný?

Cítila jsem její podporu. Sociální pracovnice byla velice vstřícná, dokázala poradit.

Říkala mi, ať se nebojím, že vše zařídíme. Je důležité, aby sociální pracovnice byla na

straně pečujících, nikoli na straně sociálních institucí.

TO9: Jak jste byli spokojeni se způsobem, jakým s Vámi sociální pracovník

jednal?

Všechno je na lidech. Jsou sociální pracovnice, které jsou empatické a dokážou se vcítit

do role pečujícího člověka. Já jsem měla štěstí, že jsem na takovou paní narazila.

Nicméně při sociálním šetření, když přijely mladé pracovnice a zjišťovaly různé

dovednosti a schopnosti mé maminky, mi přišly chvílemi jejich dotazy až nemístné.

Viděly, že tu má polohovací postel a toaletní křeslo, a ptaly se, jestli si dojde na záchod

a podobně.