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Posudek vedoucí bakalářské práce práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky Bc. Daniela STRÁNÍKOVÁ

Název práce Péče o umírající v domácím prostředí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit, jaký význam má pro pečující osobu podpora ze strany rodiny, sociálních a zdravotních služeb a

jakou roli má sociální pracovník.

Poznámka: opakování slov v hlavním cíli (hlavním cílem…) je redundantní

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č.1/2018. Její struktura je logická z

hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 5 informantů.

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu.
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 Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jde o práci na citlivé téma. Studentka k výběru informantů i k samotným rozhovorům přistupovala velmi citlivě

a se znalostí problematiky.

Otázky k obhajobě

Ve vašem výzkumu byla zjištěna malá informovanost pečujících o službách domácí hospicové péče. Jaký je

důvod této malé informovanost?

Celkové zhodnocení práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 21.4. 2018
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